PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 287, de 2017.

Cria Comissão Especial destinada a regulamentar

os dispositivos da Constituição Federal de 1988.

EMENDA DE PLENÁRIO N.º

  Dê-se ao artigo 5º do Projeto de Resolução nº 287 de

2017 a seguinte redação:

Art. 5º ..............................................................................

§1º O Presidente designará distintos relatores para dar parecer às

proposições de autoria da CRCF, de acordo com a matéria a ser deliberada.

§2º Caberá ao Presidente, ainda, designar distintos relatores para

as demais proposições já em tramitação e que forem redistribuídas para a CRCF.

  §3º O relator deverá pronunciar-se quanto à constitucionalidade,
técnica legislativa e eventual adequação orçamentária e financeira da
proposição, quando for o caso.

 ..........................................................................................

          JUSTIFICATIVA

  A Constituição Federal de 1988, em sua essência programática, previu

inúmeros direitos e deveres que seriam objetos de posterior regulamentação

pelo Congresso Nacional. Nesses quase 30 anos de existência, diversos

dispositivos já foram regulamentados pelo Parlamento. No entanto, ainda restam

mais de 110 dispositivos que necessitam disciplina para poderem ser aplicáveis.

O processo legislativo ordinário, por sua vez, revela-se mais moroso do que o

desejado, principalmente em relação a propostas de regulamentação da

Constituição. Com o fim de sanar esse vácuo legislativo, foi apresentado o

presente projeto de Resolução.

 Louvamos a iniciativa da Mesa Diretora em propor a criação da Comissão

Especial que regulamentará dispositivos da Constituição Federal. No entanto,

entendemos que a função de relatoria a ser designada pelo Presidente da

Comissão entre os seus membros deve obedecer a um mínimo de afinidade e

conhecimento do tema por esses em relação as matérias a serem relatadas.

 Portanto, apresentamos a presente emenda, para prever que o Presidente

designará O Presidente designará distintos relatores para dar parecer às

proposições de autoria da CRCF, de acordo com a matéria a ser relatada pelo

membro da Comissão.

Sala das Sessões, em        de  junho de 2018.

Deputado Daniel Coelho
PPS/PE

Deputado Alex Manente
PPS/SP